UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Právnická fakulta
Katedra obchodního práva

Téma diplomové práce:

**PRÁVNÍ ÚPRAVA VLASTNICTVÍ
K DRUŽSTEVNÍM BYTŮM**

Vedoucí diplomové práce: **Judr. Jaroslav OEHM**

Diplomant: **Ratmír ŠUNKEVIČ**, nar. 10.1. 1978
5. ročník, 2005/2006

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze 26. dubna 2006

Ratmír ŠUNKEVIČ
*Ratmír Šunkevič*

## OBSAH:

<b>ÚVOD</b> <b>1</b>
<b>PRÁVNÍ ÚPRAVA VLASTNICTVÍ BYTŮ</b> <b>4</b>
1. VLASTNICTVÍ BYTŮ OBECNĚ 4
2. DRUŽSTVO, BYTOVÉ DRUŽSTVO 14
2.1 DRUŽSTVO 14
2.2 BYTOVÉ DRUŽSTVO 18
3. DRUHY BYTOVÝCH DRUŽSTEV 19
3.1 LIDOVÁ BYTOVÁ DRUŽSTVA (LBD) 19
3.2 STAVEBNÍ BYTOVÁ DRUŽSTVA (SBD) 21
3.3 „PRIVATIZOVANÁ“ BYTOVÁ DRUŽSTVA 22
3.4 BYTOVÁ DRUŽSTVA VZNIKLÁ VYČLENĚNÍM 24
3.5 INVESTORSKÁ BYTOVÁ DRUŽSTVA 26
4. K NĚKTERÝM POJMŮM 26
4.1 BYT A JEDNOTKA 26
4.2 SPOLEČNÉ ČÁSTI DOMU 28
4.3 DRUŽSTEVNÍ BYT 29
4.4 BUDOVA 31
4.5 DŮM S BYTY A NEBYTOVÝMI PROSTORY VE VLASTNICTVÍ 35
5. PRÁVNÍ ÚPRAVA VLASTNICTVÍ K DRUŽSTEVNÍM BYTŮM 35
5.1 ZÁKON Č. 72/1994 SB., O VLASTNICTVÍ BYTŮ 35
5.2 PŘEDMĚT PRÁVNÍ ÚPRAVY ZÁKONA 37
5.2.1 Vznik vlastnictví jednotky a spoluvlastnictví budovy 38
5.2.2 Prohlášení vlastníka a jeho náležitosti 38
5.2.3 Převod první jednotky v domě 42
<b>PŘEVODY JEDNOTEK DO VLASTNICTVÍ</b> <b>44</b>
1. PŘEVODY JEDNOTEK OBECNĚ 44
2. PŘEVODY JEDNOTEK VE VLASTNICTVÍ BYTOVÝCH DRUŽSTEV OBECNĚ 47
2.1 SPECIFIKA PŘEVODŮ DRUŽSTEVNÍCH BYTŮ 56
2.2 SPECIFIKA PŘEVODŮ DRUŽSTEVNÍCH BYTŮ V NÁSTAVBÁCH A VESTAVBÁCH 58
<b>ZAVĚR</b> <b>62</b>

## Seznam použitých zkratek

*Nevyplývá-li z kontextu něco jiného, jsou právní předpisy citovány ve znění pozdějších předpisů*

BytZ zákon č. 72/1994, kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým a doplňují některé zákony (o vlastnictví bytů)
ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

## ÚVOD

Pokud se někdo v dnešní době rozhodne řešit svou bytovou situaci, má k tomu vhodné podmínky. Banky poskytují úvěry za přijatelných podmínek, a je tedy možné, pokud zájemce o koupi bytu nemá vlastní finanční prostředky, tyto získat celkem bez větších potíží. V současné době je na trhu s nemovitostmi mnoho bytů různých kategorií a kvalit. Ceny se liší podle velikosti bytu, podle lokality, ve které se byt nachází atd. Důležitým prvkem, na který je třeba při výběru bytu zaměřit pozornost, je však otázka, zda se jedná o byt „družstevní“ nebo o byt v „osobním vlastnictví“. Tato označení jsou používána zcela běžně jako hlavní rozlišovací znak při nabídce bytů, dokonce i renomovanými realitními kanceláři, přičemž je nutno říci, že se jedná o pojmy velmi nepřesné a zavádějící. Pojem „osobní vlastnictví“ v dnešním právním řádu nenajdeme. Jedná se o pozůstatek minulé doby, kdy osobní vlastnictví bylo jedním z typů vlastnictví. Předmětem osobního vlastnictví mohly být, podle zákona č. 52/1966 Sb., o osobním vlastnictví bytů, také byty. Pokud se tedy dnes používá tento pojem v souvislosti s prodejem bytů, myslí se tím byt, který je samostatným předmětem vlastnického práva. Vlastníkem může být jak osoba fyzická tak osoba právnická, např. družstvo. Na kupujícího je tedy převedeno vlastnické právo, a tím se stává vlastníkem bytu. Bankovní úvěr na tento typ bytů se získává jednodušeji, jelikož je možno zřídit ke kupovanému bytu zástavní právo, které poskytnutí úvěru zajišťuje. Z tohoto důvodu jsou byty v „osobním vlastnictví“ poptávány ve větší míře a jejich cena je mj. proto vyšší.

Pojem „byt v družstevním vlastnictví“ je právně mnohem více nepřesný než výše uvedený pojem „byt v osobním vlastnictví“. V případě

„bytu v družstevním vlastnictví“, ve smyslu, v jakém je používán při nabídce bytů, se vůbec nejedná o vlastnictví v právním smyslu. Předmětem vlastnického práva v tomto případě není byt, ale budova, a jeho subjektem je právnická osoba, nejčastěji bytové družstvo. Prodejem „bytu v družstevním vlastnictví“ se tedy míní úplatný převod členského podílu v bytovém družstvu, nikoli převod vlastnického práva k bytu, což v tomto případě z právního hlediska možné není. Získat bankovní úvěr na pořízení „bytu v družstevním vlastnictví“ je problematické, jelikož zájemce musí mít k dispozici nemovitost, která by se stala předmětem zástavního práva.

Cílem této práce je popsat problematiku vlastnictví k družstevním bytům, jeho vývoj, současnou právní úpravu a v poslední řadě také zmínit připravovaný návrh nového zákona o vlastnictví bytů.

V kapitole I. bodě 1. se budu věnovat vlastnictví obecně s důrazem na vlastnictví bytové, teoretickým koncepcím, historii tohoto institutu a předchozí právní úpravě.

Následující dva body kapitoly I. se zabývají družstvem a bytovým družstvem, jejich definicemi a současnou právní úpravou a jsou zde vymezeny jednotlivé druhy bytových družstev.

Bod 4. kapitoly I. vysvětluje některé pojmy používané v souvislosti s problematikou bytového vlastnictví.

Kapitola II. je věnována zákonu č. 72/1994 Sb., o vlastnictví bytů. Je zde popsán předmět právní úpravy tohoto zákona, zejména vznik vlastnictví jednotek, a převážná část této kapitoly je věnována problematice převodu jednotek do vlastnictví s ohledem na zvláštnosti převodu jednotek jednotlivých typů bytových družstev.

Závěrem se pokusím přiblížit hlavní aspekty připravovaného zákona o vlastnictví bytů, který je v současné době ve druhém čtení v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR.

## I.

## PRÁVNÍ ÚPRAVA VLASTNICTVÍ BYTŮ

**1. Vlastnictví bytů obecně**

Vlastnické právo je základní a nejdůležitější věcné právo. Vlastnické právo je realizací jednoho ze základních lidských práv a jako takové je chráněno ustanovením Listiny základních práv a svobod. Čl. 11 odst. 1 prohlašuje: „každý má právo vlastnit majetek“ a „vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah a ochranu.“ Tato ustanovení navazují na čl. 17 Všeobecné deklarace lidských práv, kde se uvádí: „Každý má právo vlastnit majetek jak sám, tak spolu s jinými. Nikdo nesmí být svého majetku svévolně zbaven.“ V pozdějších mezinárodních úmluvách, a to v Mezinárodním paktu o občanských a politických právech, v Mezinárodním paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech ani v původním textu Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod z r. 1950 toto právo zakotveno není.

[…]

budovu, tedy i družstevní byty, které se nacházejí v nástavbě nebo vestavbě. O tomto postupu by měl informovat družstvo s tím, že se dává možnost členům družstva - nájemcům družstevních bytů, které se stanou jednotkami, požádat o převod do vlastnictví. Pro tyto převody se použije ustanovení § 23 obdobně. Na členy družstva se tedy vztahuje ochrana v tom směru, že družstevní byt lze převést do vlastnictví jen člena družstva - fyzické osobě a nájemci bytu. Přiměřené použití ustanovení § 23 odst. 2 na tyto převody znamená, že vlastník budovy je povinen převést byt do vlastnictví člena družstva, pokud člen družstva vyzve vlastníka budovy k převodu, nepoužijí se ovšem lhůty obsažené v ustanovení § 23 odst. 2. Splnění povinnosti převést byty do vlastnictví členů družstva, pokud tento o

převod požádal, je vázáno primárně na rozhodnutí vlastníka budovy, zda bude či nebude byty ve své budově převádět do vlastnictví. „Žádný státní orgán, ani soud, mu však toto nemohou nařídít, neboť by tím vážně narušily jeho vlastnická práva (zejména jeho právo svobodně se svým majetkem nakládat).“<sup>94</sup>

Na tento převod se dále přiměřeně použije ustanovení § 24 odst. 6, odst. 7, odst. 9 a ustanovení § 26 BytZ.

Stranou smlouvy o převodu jednotky by mělo být i bytové družstvo, a to i přesto, že není vlastníkem budovy a vlastnictví jednotek tedy převádět nemůže, a to proto, aby bylo možné vůči němu aplikovat přiměřeně výše uvedená ustanovení. Pokud družstvo není jednou ze stran smlouvy o převodu, bude nutné uzavřít samostatnou smlouvu, ve které si družstvo a člen družstva, na kterého je jednotka převáděna, upraví vzájemné povinnosti zmíněné v ustanoveních § 24 odst. 6, odst. 7, odst. 9 a § 26 BytZ.

V ustanovení § 27 odst. 2 je pak stanoven postup při převodu vlastnictví výše specifikovaných jednotek. Je zde založena mj. povinnost vlastníka budovy oznámit záměr převádět byty do vlastnictví.

Ustanovení odst. 3 BytZ se vztahuje na režim zákonného věcného břemene, založeného podle ustanovení § 24d zákona č. 42/1992 Sb. ve znění zákonného opatření Předsednictva Federálního shromáždění č. 297/1992 Sb. a řeší různé případy vztahu věcného břemene k převodu vlastnictví jednotky a k zániku členství. Z hlediska převodu vlastnictví ke družstevnímu bytu je důležité, že věcné břemeno zaniká nabytím vlastnictví k bytu. Dojde-li k převodu vlastnictví pouze jednoho či několika družstevních bytů, nikoli

---

<sup>94</sup> Fiala, J., Novotný, M., Oehm, J., Horák, T.: Zákon o vlastnictví bytů, komentář, C.H. Beck 2005, 3. vydání, str. 299

však všech bytů a příslušné vestavbě či nástavbě v budově, omezuje se rozsah věcného břemene pouze na nepřevedené jednotky.

## ZAVĚR

Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o vlastnictví bytů), byl několikrát novelizován, jmenovitě zákonem č. 273/1994 Sb., nálezem Ústavního soudu ČR vyhlášeným pod č. 280/1996 Sb., zákony čl. 97/1999 Sb., č. 103/2000 Sb., č. 229/2001 Sb., č. 451/2001 Sb., č. 320/2002 Sb., č. 437/2003 Sb., č. 171/2005 Sb. a č. 179/2005 Sb., z nichž některé představují zásadní novelizace.

V současné době Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR projednává vládní návrh nového zákona o vlastnictví bytů, který byl v loňském roce předložen ministrem pro místní rozvoj Radko Martínkem.

Podle důvodové zprávy k návrhu zákona by podle nové právní úpravy mělo být zachováno dosavadní pojetí zvláštní formy podílového spoluvlastnictví budovy spočívající ve vlastnictví jednotky a s ním spojeného spoluvlastnického podílu na společných částech domu založené na principu tzv. dualistické koncepce vlastnictví bytu či nebytového prostoru. Zachováno by mělo být také dosavadní pojmosloví týkající se vlastnictví jednotky či nebytového prostoru, spoluvlastnictví společných částí domu a právnické osoby vznikající pro účely správy domu a pozemku, tj. společenství vlastníků jednotek.

Institut vlastnictví jednotky je v návrhu samostatně vymezen, včetně vztahů této speciální úpravy k obecné úpravě podílového spoluvlastnictví. Důležitá změna se týká tzv. „dvojí nabídky“ při převodu vlastnictví

jednotky, jehož nájemcem je fyzická osoba, která je nyní obsažena v ustanovení § 22 BytZ. Novou právní úpravou by mělo dojít k zachování „první nabídky“ a tzv. „druhá nabídka“ by byla nahrazena obecným předkupním právem podle ObčZ.

Ve stávající právní úpravě jsou ustanovení o vzniku vlastnictví bytů roztroušena nesystematicky na několika místech a nenavazují na úpravu prohlášení vlastníka. Tento nedostatek by měl návrh zákona odstranit tím, že vznik vlastnictví jednotky bude upraven v rámci několika na sebe navazujících paragrafů.

Co se týká převodů jednotek bytových družstev, byla do návrhu zákona v podstatě převzata současná úprava. V celku by tedy nový zákon v tomto směru neměl přinést žádné zásadnější změny, navíc se předpokládá, že vládní návrh zákona o vlastnictví bytů nebude Poslaneckou sněmovnou Parlamentu ČR přijat.
