## **Oponentský posudek diplomové práce**

**Autor : Ratmír Šunkevič**

**Téma :Právní úprava vlastnictví k družstevním bytům**

**Předložená diplomová práce je zpracována v rozsahu 63 strany textu.Autor se seznámil s velmi širokým okruhem odborné literatury. Rovněž pracoval s judikaturou.**

**Autor se nejprve zabývá vlastnictvím bytů obecně.V obecné podobě následně přibližuje i pojem a družstva a bytového družstva.Značnou pozornost věnuje samotným druhům bytových družstev.Dále se zabývá výkladem pojmů.Následně pak i právní úpravou vlastnictví k družstevním bytům.Zvláštní pozornost poté autor zaměřuje na samotné převody jednotek do vlastnictví..Nevyhýbá se zde ani velmi specifické problematice nástaveb a vestaveb.Práce je ukončena závěrem.**

**Jedná se o zajímavé téma.Jeho zpracování je solidní. Rozvrstvení jednotlivých částí by mohlo doznat změn.Práce místy působí poněkud popisně. Celkový dojem je však kladný. Doporučuji ústní obhajobu,kde by byl zdůrazněn primární výstup práce.**

---

**Doc.JUDr.Mgr.Josef Salač,Ph.D.**